日照职业技术学院关于开展“一月一专题”主题班（团）会活动的通知

各二级学院：

为进一步规范班级班（团）会活动，发挥好主题班（团）会的思想教育引导作用，现在全校范围内继续开展“一月一专题”主题班（团）会活动，相关工作通知如下。
1、 活动内容

详见附件1

二、活动时间

原则上每个班级每月至少组织开展1次主题班（团）会，具体时间由班级自定。

三、活动要求

1、加强组织指导。各单位要加强对“一月一专题”主题班（团）会活动的组织指导，重点培训班主任开好主题班（团）会的能力，提高班主任管理班级的水平。

2、注重方式方法。主题班（团）会的组织，既要坚持发挥班主任思想引导的主导作用，又要充分调动班（团）委的模范带动作用。通过讨论、辩论、体验、启发、分享等方式确保教育效果的实现。

3、做好总结推广。各班级要做好主题班（团）会记录和材料整理工作。各单位要认真收集、整理各班级开展主题班（团）会图文资料，将各班级好的做法和经验及时总结、宣传、推广。

附件：1．2017年主题班（团）会内容安排

2．日照职业技术学院主题班（团）会活动登记表

                                 学生工作处（团委）

                                  2017年3月24日

附件1

2017年主题班（团）会内容安排
	月份
	班（团）会主题
	内容及目的

	三月
	1:践行“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神

2:雷锋精神传天下

	1:结合学雷锋志愿服务月活动，引导学生在志愿服务中传递青春能量，讲奉献，讲友爱放飞青春梦想，增强社会责任感和历史使命感

2:通过本次主题班会，让学生能认识雷锋，激活雷锋精神，使学生认识学雷锋的意义。唤醒学生学雷锋的意识，激发学生学雷锋

	四月
	1:“怎样做一名合格团员”，从公寓日常行为习惯养成做起

2:缅怀先烈  3:合格团员，从我做起   4:积极参加爱国卫生运动
	1:学习习近平总书记系列重要讲话精神，学习团章、团史和团内相关文件。结合学习使学生了解一个共青团员应该具备的基本素质，在公寓内如何养成良好行为习惯

2:通过缅怀革命先烈，追忆他们所体现的精神。 3:要增强政治意识，要自己先学，并把“一学一做”教育实践宣传到位。4:通过本次班会，明确搞好卫生的重要性。

	五月
	1:汇聚青春正能量，共筑复兴中国梦

2:浓情五月天，感恩母亲节
	1:围绕社会主义核心价值观和习近平总书记五四重要讲话精神开展专题学习，使学生深入理解“中国梦”的深刻内涵，从而“勤学、修德、明辨、笃实”

2:通过班会活动，使学生了解父母的艰辛，感悟父母对自己的爱，理解父母的期望。感悟父母对自己的爱，从而学会珍惜亲情，懂得孝敬父母，珍惜生活的道理。活动促使学生把尊重父母、关心父母变成一种自觉的行为，把对父母的爱变成一种实实在在的行动。

	六月
	1:“树德，育心，立行”；怀感恩的心，做诚信的人

2:人人环保行，中华巨龙腾
	1:强化学生对诚信、感恩的认识与理解，让学生充分认识诚信、感恩与实现自身价值的密切关系

2:.通过这次主题班会，使学生充分认识到环境对人类生存的重要性，环境的好坏与每个家庭、每个人都是息息相关的。使学生懂得环境污染造成的危害，保护环境是我们每个人应尽的职责，必须从现在做起，从身边小事做起。以实际行动保护环境，把环境意识落实到行动上，从小培养学生的环保意识和责任。

	七月
	1:学党史、知党情、跟党走

2:不忘初心，跟党走
	1:结合建党96周年纪念活动，组织学生重温党的历史，学习党的基本知识，引导青年坚定在党的领导下实现中国梦的理想信念

	九月
	1:自知者明 自胜者强

2:传承民族文化，弘扬民族精神
	1:围绕“正确认识自我”主题，探索自我意识的定位、组成和信息来源，引导学生正确认识和定位自我，增强自信心，培养阳光积极心态

2:帮助学生树立正确的民族观念，让学生体会我们伟大民族精神的深刻内涵，培育和弘扬民族精神。挖掘民族精神的丰富内涵，大力弘扬民族文化，增强学生的民族自尊心、自信心、自豪感。

	十月
	1:砥砺强国之志，实践报国之行

2:热爱祖国，激扬青春
	1:结合建国68周年和长征胜利81周年纪念活动，开展爱国主义教育，让学生了解祖国，感受祖国的伟大和进步，自觉坚持爱国和爱党、爱社会主义相统一

2:通过主题班会活动，使学生感恩祖国，热爱祖国，培养爱国主义情怀，发扬爱国主义精神。认识、体会和谐社会的重要性与优越性，深切感受祖国的关怀，祖国的期望。激励学生认真、刻苦学习，激发学生报销祖国的热情。

	十一月
	1:公平正义在身边

2:构建和谐班级
	1:以奖助学金等评选为契机，把公平正义教育和德育工作有机结合，让学生感受到制度公平、程序公开、结果公正的氛围，引导学生树立正确的价值取向

2:挖掘同学傲慢无礼等消极情绪及无效沟通的几种影响因素，帮助他们走出困境。帮助同学们注重身边的文明与礼仪，培养崇高礼仪美德，使美好的道德品质、道德行为在同学们中蔚然成风，促进班级的和谐，促进学校，社会的和谐。

	十二月
	1:有安全思维，树法制观念

2:安全交通，文明先行
	1:通过做好电信诈骗、网络诈骗、校园贷等防范知识的宣传，结合法制宣传日宣传活动，增强学生安全意识和防范意识进而增强法制观念，提高学法、守法的能力

2:通过多种形式的活动，促进同学们对安全知识的了解，增强安全意识，提高自我保护能力；同时增进同学们与学校保卫部门

的交流。

	一月
	1:文明过节，传承习俗

2:欢庆元旦，展望未来
	1:以敬老孝亲、传承优秀传统文化等为主题，教育引导学生过一个安全文明和谐的春节

2:以文娱表演的形式迎接新年的到来。让学生在喜庆而有序活动中体验到合作互助，和谐快乐、树立积极向上的心态。

备注：各单位要把学生的学风建设、行为习惯养成教育及安全教育等内容贯穿到主题班（团）会中，常抓不懈。

附件2：

日照职业技术学院主题班（团）会活动登记表

                  学院                       填表人：  　　     年　月   日

	班级名称

	班级人数

	活动

地点

	班（团）会主题

	主持人

	主题班（团）会内容

	主题班（团）会效果